ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________

№ _____
ст-ца Новоджерелиевская

О внесении изменения в постановление администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от
16 октября 2018 года № 148 «Об утверждении муниципальной программы Новоджерелиевского сельского поселения «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2019-2021 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 10 сентября 2015 года № 138«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района»,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 16 октября 2018 года № 148 «Об утверждении муниципальной программы Новоджерелиевского сельского поселения «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2019-2021 годы» изменение, изложив приложение в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района                                                                            О.В.Ткаченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района

от_______ № ______
«ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района

от 16.10.2018 г. № 148
Муниципальная программа Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

 на 2019-2021 годы

ПАСПОРТ
муниципальной программы Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

 на 2019-2021 годы

	Координатор

муниципальной программы

	заместитель главы Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района

	Координаторы подпрограмм

	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы

	администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы

	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	оптимизация, развитие и модернизация муниципальных систем газоснабжения для сохранения их работоспособности и обеспечения целевых параметров, улучшения их состояния;

улучшение условий быта и производственной деятельности населения Новоджерелиевского сельского поселения, полного  обеспечения его природным  газом;
 создание правовых,  экономических и организационных  условий для устойчивого развития   газификации Новоджерелиевского с/п природным  газом, наращивание  темпов  газификации,  максимальная  загрузка  действующих газопроводов - отводов,  газораспределительных станций, расширение газовых сетей и  систем газоснабжения,формирование условий для стабильного эномического развития и повышения инвестиционной  привлекательности Новоджерелиевского сельского поселения посредством создания необходимой инфраструктуры, благоприятной среды для развития предпринимательской деятельности и  улучшения  инвестиционного климата в реализации проектов,  обеспечивающих достижение устойчивых темпов развития экономики сельского поселения, роста доходов местного бюджета, повышение жизненного уровня населения;

 снижение уровня потери в водопроводных сетях; увеличение протяженности водопроводных сетей; увеличение количества потребителей питьевой водой; установка узлов учета потребления воды;

	Задачи муниципальной программы

	создание технической возможности для сетевого газоснабжения и развития газификации;

повышение уровня и качества водоснабжения в сельской местности;

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	обеспеченность населения распределительными газопроводами;

 замена воздушных распределительных газопроводов подземными.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2019 - 2021 годы, реализуется в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  2 006,0  тысяч рублей, в том числе:

федеральный бюджет –   0,0  тыс.рублей;

краевой бюджет – 0,0   тыс.рублей;

местный бюджет – 2 006,0 тыс.рублей,

в том числе по годам:

2019 год –  0,0   тыс. рублей;

2020 год –  1 437,7 тыс. рублей;

2021 год –   568,3   тыс. рублей.

	Контроль за реализацией муниципальной программы

	администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, Совет муниципального образования Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ И ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА  В НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

Развитие Российской Федерации на современном этапе характеризуется увеличением внимания со стороны государства к развитию сельских территорий.

В последние годы произошел подъем экономики Краснодарского края, годовой рост внутреннего регионального продукта превысил среднероссийский уровень. На этом фоне очевидно отставание развития жилищно-коммунального комплекса Краснодарского края, в том числе населенных пунктов, что определяет необходимость принятия и реализации ресурснообеспеченной программы модернизации этого сектора экономики.

Новоджерелиевское сельское поселение включает в себя 3 населенных пункта, в которых проживает  6322 человек.

В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических ресурсов, самым эффективным и экономичным из которых является газ, все более актуальными становятся вопросы газоснабжения населения, социальной сферы, народного хозяйства.

В Новоджерелиевском сельском поселении эксплуатируются 85,3 километра распределительных газовых сетей,  газифицированных домовладений в поселении – 83,4 %

Целью программы является создание правовых, экономических и орга- низационных  условий для устойчивого развития газификации Новоджерелиевского с/п природным газом, реализация общегосударственной политики в области  сбережения  газа и повышения эффективности его использовании, разработка и внедрение  экономических ресурсосберегающих технологий и оборудования,  наращивание  темпов  газификации, максимальная загрузка  действующих газопроводов-отводов,  газораспределительных стан-
ций, расширение газовых сетей и  систем  газоснабжения ,формирование условий для стабильного эномического развития и повышения инвестиционной привлекательности Новоджерелиевского сельского поселения посредством создания необходимой инфраструктуры, благоприятной среды  для  развития предпринимательской деятельности и улучшения инвестиционного климата вреализации проектов, обеспечивающих достижение устойчивых темпов развития экономики сельского поселения, роста доходов местного бюджета, повышение жизненного уровня населения

Природный газ является наиболее надежным источником энергоснабжения и наиболее экономичным видом топлива.

Принятие программы позволит обеспечить рост темпов газификации в Новоджерелиевском сельском поселении , будет способствовать повышению жизненного уровня населения. В результате газификации  будет создана база по снабжению граждан, коммунально-бытовых, жилых и социальных объектов самым дешевым, экологически чистым и удобным в использовании газовым топливом.

Высокий уровень благоустройства населённых пунктов – необходимое улучшение условий жизни населения. В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по газификации Новоджерелиевского сельского поселения.

Системы водоснабжения на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района не имеют необходимых сооружений и технологического оборудования для улучшения качества воды, 100  процентов протяженности уличной водопроводной сети нуждается в замене. В результате жители сельского поселения вынуждены пользоваться водой, не соответствующей санитарным нормам.

Основными целями Программы в области развития водоснабжения на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района являются обеспечение сельского населения питьевой водой в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения и оздоровление социально-экологической обстановки в сельской местности, а также рациональное использование природных водных источников, на которых базируется питьевое водоснабжение.

Программа предусматривает следующие мероприятия по водоснабжению населенных пунктов, расположенных на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района:

реконструкция водопроводных сетей и водозабора в ст.Новоджерелиевской, 3 этап;

организация производства товароведческого исследования оборудования.

Выполнение мероприятий по развитию водоснабжения на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района  позволит повысить уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Принятие Программы позволит обеспечить рост темпов газификации в Новоджерелиевском сельском поселении, будет способствовать повышению жизненного уровня населения. В результате газификации  будет создана база по снабжению граждан, коммунально-бытовых, жилых и социальных объектов самым дешевым, экологически чистым и удобным в использовании газовым топливом.

Для достижения этой цели предусматривается решение следующих задач:

-обеспечение надежности и эффективности работы систем газоснабжения поселения;

- обеспечение финансовой стабилизации газоснабжающих организаций;

-достижение единого краевого уровня параметров качества обслуживания во всех населенных пунктах;

-обеспечение безопасности и здоровья населения при проведении работ на объектах газификации и пользования газом;

-защита окружающей среды;

- обеспечение соблюдения интересов поставщиков и потребителей природного и сжиженного газа;

-увеличение объемов проектных, строительно-монтажных и эксплуатационных работ в поселении, связанных с проведением массовой газификации.

Основными целями Программы в области развития водоснабжения на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района являются обеспечение сельского населения питьевой водой в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения и оздоровление социально-экологической обстановки в сельской местности, а также рациональное использование природных водных источников, на которых базируется питьевое водоснабжение.

Срок реализации программы –2019 - 2021 годы, реализуется в один этап

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА» НА 2019-2021 ГОДЫ

Таблица № 1

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение показателей

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2019-2021 годы

	1
	Цель: оптимизация, развитие и модернизация муниципальных систем газоснабжения для сохранения их работоспособности и обеспечения целевых параметров, улучшения их состояния

	1.
	Задача: создание технической возможности для сетевого газоснабжения и развития газификации

	1.1
	Доля газифицированных домовладений
	%
	3
	98
	98
	98

	1.2
	Строительство распределительных газопроводов
	км
	3
	0,2
	0,2
	0,2

	2
	Цель: снижение уровня потери в водопроводных сетях; увеличение протяженности водопроводных сетей; увеличение количества потребителей питьевой водой; установка узлов учета потребления воды

	2.
	Задача: повышение уровня и качества водоснабжения в сельской местности

	2.1
	Протяженность построенных, реконструируемых и отремонтированных сетей водоснабжения
	км
	3
	0,5
	0,5
	0,5

	2.2
	Количество населения у которого улучшилось водоснабжение
	чел.
	3
	100
	100
	100

2. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА»
НА 2019-2021 ГОДЫ

                                                                                                                                                                                         Таблица №2
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель:
	оптимизация, развитие и модернизация муниципальных систем газоснабжения для сохранения их работоспособности и обеспечения целевых параметров, улучшения их состояния

	1
	Задача:
	создание технической возможности для сетевого газоснабжения и развития газификации

	    1.1
	Мероприятия в области газоснабжения населения

	Обеспечение надежности и эффективности работы систем газоснабжения поселения
	Администрация  Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района– главный распорядитель, муниципальный заказчик, администрация  Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района - исполнитель

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники

	Итого
	всего
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет

	местный бюджет

	2
	Цель:
	снижение уровня потери в водопроводных сетях; увеличение протяженности водопроводных сетей; увеличение количества потребителей питьевой водой; установка узлов учета потребления воды

	2
	Задача:
	повышение уровня и качества водоснабжения в сельской местности

	2.1
	Мероприятия в области водоснабжения населения
	всего
	2 006,0
	0,0
	1 437,7
	568,3
	Обеспечение надежности и эффективности работы систем водоснабжения поселения
	Администрация  Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района– главный распорядитель, муниципальный заказчик, администрация  Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района - исполнитель

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет
	2 006,0
	0,0
	1 437,7
	568,3

	внебюджетные источники

	всего

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	Итого по программе
	всего
	2 006,0
	0,0
	1 437,7
	568,3

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет
	2 006,0
	0,0
	1 437,7
	568,3

	внебюджетные источники

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  2 006,0 тысяч рублей, в том числе:

федеральный бюджет –   0,0  тыс.рублей;

краевой бюджет – 0,0   тыс.рублей;

местный бюджет – 2 006,0 тыс.рублей,

в том числе по годам:

2019 год –  0,0   тыс. рублей;

2020 год –  1 437,7 тыс. рублей;

2021 год –   568,3   тыс. рублей.

    Вместе с тем возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставленных задач.

5. МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ( ПРИ НАЛИЧИИ)

    Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

6. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

         Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется на основании типовой методики оценки эффективности программ, утверждённой нормативным актом администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целей показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЁ ВЫПОЛНЕНИЕМ
Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы–заместитель главы Новоджерелиевского сельского поселения.

Координатор муниципальной программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с муниципальными заказчиками и исполнителями;

формирует структуру муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайт в сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

При реализации мероприятия муниципальной программы, координатор муниципальной программы, участник муниципальной программы, может выступать муниципальным заказчиком и (или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств.

Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется администрацией Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, Советом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.».
Заместитель главы

Новоджерелиевского сельского
поселения Брюховецкого района                                                 В.А.Герасименко